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Wir sind der VRB –  
ein starker Verbund ...
... aus 18 Verkehrsunternehmen, die jährlich rund 100 Millionen 
Fahrgäste mit Bus, Bahn und Tram befördern – das ist Ihr 
Verkehrsverbund Region Braunschweig (VRB). 

Innerhalb des Verbundgebiets fahren Sie immer mit nur einer 
Fahrkarte, ganz gleich, wohin es geht und wie oft Sie umsteigen. 

Mobil sind Sie in unserer Region mit: 
⚫  Bus im Stadt- und Regionalverkehr 
⚫  Regionalbahn und Regional-Express 
⚫  Stadtbahn (Tram) 
⚫  �Anruf-Sammel-Taxi (AST), Anruf-Linien-Taxi (ALT),  

Anruf-Linien-Bus (ALB) und Anrufbus

Wir wünschen Ihnen allzeit gute Fahrt!
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Für jeden die  
richtige Fahrkarte

Fahrkarten 
für Gelegenheitsfahrer

Einzelfahrscheine, 
Mehrfahrtenkarten und 
Tageskarten gelten im 
gesamten Verbundgebiet. 
Sie eignen sich perfekt für 
Gelegenheitsfahrer, die ab 
und zu mit Bus, Bahn und 
Tram unterwegs sind.

Fahrkarten  
für Vielfahrer

Für alle, die regelmäßig 
mit Bus, Bahn und Tram 
unterwegs sind, lohnen 
sich die Abo-, Monats- oder 
Wochenkarten. Sie gelten 
im Nutzungszeitraum für 
beliebig viele Fahrten zwi-
schen Start- und Zielzone 
sowie innerhalb der Zonen. 

Im Tarifsystem des VRB finden alle ein individuell passendes 
Ticket, denn das Prinzip ist einfach: Das Verbundgebiet ist in  
48 Tarifzonen eingeteilt. Dazu gehören die Landkreise Gifhorn, 
Goslar, Helmstedt, Peine und Wolfenbüttel sowie die Städte 
Braunschweig, Salzgitter und Wolfsburg (siehe Seite 8 ff.). 

VRB-Fahrscheine gelten in allen Fahrzeugen unserer Verbund-
partner – ob Zug, Bus oder Tram. So können Sie mit nur einem 
Fahrschein der Preisstufe 4 von Edemissen nach Peine mit dem 
Bus fahren, dort in den Zug umsteigen und in Braunschweig die 
Tram nehmen. 

Hinweis: Bereits ab drei Hin- und Rückfahrten pro Woche  
lohnt sich eine Monats- oder Abo-Karte! 
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Welche Fahrkarten 
für Gelegenheitsfahrer 
gibt es?
Einzelfahrschein 

Für eine Person, Erwachsener oder Kind (6 – 14 Jahre), 
je nach Preisstufe 90, 120 oder 150 Minuten gültig. 
 
2er-Karte / 10er-Karte

Für 2 bzw. 10 einfache Fahrten im gesamten Liniennetz, je nach 
Preisstufe 90, 120 oder 150 Minuten gültig. Nutzbar für Hin- und 
Rückfahrt, als "Pärchenkarte" oder an mehreren Tagen. 

Tageskarte für 1, 2, 3, 4 oder 5 Personen

Für bis zu 5 Personen, gültig für beliebig  
viele Fahrten an diesem Tag innerhalb des  
Geltungsbereichs bis zum Betriebsschluss. 

Fahrradtageskarte

berechtigt zur Mitnahme eines Fahrrads, gilt im gesamten 
Geltungsbereich vom Zeitpunkt der Entwertung bis zum Betriebs-
schluss des jeweiligen Verkehrsunternehmens. In Zügen sind ent-
sprechende Bereiche mit einem Fahrradsymbol gekennzeichnet, 
in Bus und Tram haben Fahrgäste, Kinderwagen, Rollatoren  
und Rollstühle Vorrang, wenn es eng wird. Falträder gelten  
als Gepäckstück und benötigen keine Fahrkarte.

Erweiterungskarte 

für Inhaber von Schülerzeitkarten, Plus-Monatskarten, 
Plus-Abos, Senioren-Monatskarten, Senioren-Abos oder 
Job-Abos, für gelegentliche Fahrten in weiteren Tarifzonen, 
gültig für 150 Minuten und für eine Fahrt in eine Richtung. Für die 
Rückfahrt muss eine neue Erweiterungskarte gekauft werden.

Wo bekomme  
ich Fahrscheine?
Einzelfahrscheine und Tageskarten erhalten Sie 

⚫  �in Bus und Tram bei unseren Fahrerinnen und Fahrern
⚫  �bei den Vorverkaufsstellen unserer Verbundpartner. Vorverkaufs-

stellen erkennen Sie an unserem Zeichen (siehe unten). Informa-
tionen über Ihre nächstgelegene Vorverkaufsstelle erhalten Sie 
auch bei allen Verbundpartnern (Kontaktadressen Seite 20 f.) 
oder unter www.vrb-online.de. 

⚫  an den Fahrscheinautomaten der Bahnhöfe
⚫  �per Post. Ihre Karten bestellen Sie im Internet  

unter www.verkehr-bs.de/shop/
⚫  �online als eTicket zum Ausdrucken oder als Handyticket für die 

Tarifzone 40 (Braunschweig)

Alle Wochen- und Monatskarten erhalten Sie

⚫  in Bus und Tram bei unseren Fahrerinnen und Fahrern
⚫  bei ausgewählten Vorverkaufsstellen unserer Verbundpartner
⚫  an den Fahrscheinautomaten der Bahnhöfe

Hinweis: In den Nahverkehrszügen ist der Erwerb  
von Fahrscheinen nicht möglich.

Ideale Fahrkarte  

für Familien und  
Reisegruppen!
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Verkaufsstelle 
für Fahrscheine

Eine Region. Ein Ticket.

www.vrb-online.de
VRB_Verkaufsstellenaufkleber_2019_rz.indd   1 01.11.18   10:19

Sie suchen eine Vorverkaufsstelle?  
Halten Sie einfach Ausschau nach diesem Zeichen.

Rabattiert gegenüber  

der Einzelfahrkarte!
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So ermitteln Sie  
Ihren Fahrpreis:
Das Tarifzonensystem 
des Verkehrsverbunds Region Braunschweig:

Der VRB ist in 48 Tarifzonen eingeteilt. 

	� Für Fahrten innerhalb von Braunschweig, 
Wolfsburg oder  Goslar gilt die Preisstufe „Stadttarif“.

	� Bewegen Sie sich innerhalb  einer Tarifzone 
(hier beispielsweise Wendeburg ), gilt die Preisstufe 1.

	� Wenn Sie  zwei angrenzende Zonen  befahren, z. B. von Hohen­
hameln nach Peine, benötigen Sie eine Fahrkarte der Preisstufe 2.

	� Sind Sie in drei angrenzenden Zonen (hier beispielsweise  
Sickte, Elm, Nord-Elm ) unterwegs, ist ein Fahrschein der  
Preisstufe 3 erforderlich.

	� Für  vier oder mehr Tarifzonen,  z. B.  von Hankensbüttel nach 
Isenbüttel/Papenteich,  erwerben Sie ein Ticket der Preisstufe 4.

Hinweis: Mit Fahrscheinen der Preisstufen 2 oder 3, auf denen die Gültigkeitszonen 
eingetragen sind, können Sie auch nur diese Zonen befahren. Wenn Sie zum Beispiel 
mit Ihrer Monatskarte der Preisstufe 2 heute von Braunschweig nach Wolfenbüttel fahren 
(Zonen 40 und 70 sind eingetragen), morgen aber von Braunschweig nach Salzgitter möch-
ten, ist das nicht möglich, weil Sie für Salzgitter (Zone 60) keinen gültigen Fahrschein haben.  
Für Gelegenheitsfahrten in weitere Zonen muss eine Erweiterungskarte gelöst werden.
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Gelegenheitsfahrer Vorverkauf 1 Stadttarif 2 Preisstufe 1 Preisstufe 2 Preisstufe 3 Preisstufe 4

Einzelfahrscheine 90 Minuten 90 Minuten 90 Minuten 90 Minuten 120 Minuten 150 Minuten
Erwachsene 2,40 2,60 2,80 4,10 5,60 9,00
Kinder (6–14 Jahre) 1,30 1,40 1,80 2,40 3,60 5,40
Mehrfahrtenkarten 90 Minuten 90 Minuten 90 Minuten 90 Minuten 120 Minuten 150 Minuten
2er-Karte 4,30 4,60 4,90 7,40 10,50 16,40
10er-Karte 21,00 22,00 22,00 34,20 47,70 79,60
Tageskarten
1 Person 5,60 5,80 6,10 9,20 12,80 20,00
2 Personen 7,50 7,80 8,10 11,20 15,80 24,00
3 Personen 9,50 9,80 10,10 13,20 18,80 28,00
4 Personen 11,50 11,80 12,10 15,20 21,80 32,00
5 Personen 13,50 13,80 14,10 17,20 24,80 36,00

Vielfahrer Vorverkauf 1 Stadttarif 2 Preisstufe 1 Preisstufe 2 Preisstufe 3 Preisstufe 4

Wochenkarten
Schüler 3 15,10 15,40 15,90 18,80 25,50 35,00
Monatskarten
Plus-Karte 67,00 68,50 70,70 83,90 112,60 154,70
Schüler 3 50,30 51,40 52,90 62,90 83,80 116,00
U21-Karte 19,90
Senioren-Karte ab 65 Jahren 55,10 58,40 60,70 69,90 79,20 88,30
Abo-Karten
Plus-Abo 57,00 59,00 69,40 92,00 124,90
U21-Abo-Gesamtnetz 16,60
Senioren-Abo ab 65 Jahren 47,80 49,60 57,10 64,70 72,20
Job-Abo
ab 50 Karten 53,30 55,10 64,80 87,60 119,70
ab 100 Karten 49,30 51,10 60,20 81,20 110,90

Zusatzkarten Vorverkauf 1 Stadttarif 2 Preisstufe 1 Preisstufe 2 Preisstufe 3 Preisstufe 4

Zusatzkarten
Komfortzuschlag 3,00 3,00 3,00 4,00 4,00 4,00
Fahrradtageskarte (Gesamtnetz) 2,30
Erweiterungskarte4 (150 Minuten) 2,50
1. Klasse-Zuschläge
Einzel-/Mehrfahrtenkarten – – 1,50 2,20 3,20 5,10
Plus-Monatskarten – – 29,50 35,00 46,90 64,50
Abos (Plus, Job-Abo) – – 24,80 29,50 39,10 53,20
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Beispiel 2

Beispiel 1

Beispiel 3

Welche Fahrkarte passt?

Ich fahre regelmäßig dreimal pro Woche morgens von Salzgitter 
nach Braunschweig und abends zurück. Was ist die günstigste 
Fahrkarte?

Bei drei Hin- und Rückfahrten pro Woche lohnt sich bereits ein 
Plus-Abo. Da Sie in zwei Tarifzonen unterwegs sind, benötigen 
Sie ein Plus-Abo der Preisstufe 2.

Wir wollen mit mehreren Personen einen Tagesausflug  
von Braunschweig nach Bad Harzburg machen. Welcher  
Fahrschein passt?

Im VRB gibt es die Tageskarte für 1, 2, 3, 4 oder 5 Personen, mit 
der man den ganzen Tag beliebig oft innerhalb des räumlichen 
Geltungsbereiches fahren kann. Größere Gruppen können 
mehrere Tageskarten kaufen.

Ich will von Langelsheim nach Vienenburg fahren. Welchen 
Fahrschein benötige ich? 

Auf der Fahrt von Langelsheim nach Vienenburg sind Sie in drei 
unterschiedlichen Tarifzonen unterwegs. Es gilt ein Fahrschein 
der Preisstufe 3.
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Welche Fahrkarten für 
Vielfahrer gibt es?
Plus-Monatskarte 
⚫  �gültig einen Monat lang, für eine Person 
⚫  �übertragbar auf andere Personen
⚫  �frei wählbarer Beginn des Gültigkeitszeitraums
⚫  �für beliebig viele Fahrten im Geltungsbereich ab Kaufdatum bis 

12 Uhr am gleichen Tag des Folgemonats

Plus-Abo
⚫  �gültig 12 Monate lang, für eine Person
⚫  �wahlweise übertragbar oder personengebunden
⚫  �Gültigkeitsbeginn immer zum 1. eines Monats 

Mitnahmeregelung bei Plus-Monatskarte und Plus-Abo: 
Montags bis freitags ab 19:00 Uhr, an Wochenenden und Feiertagen 
ist die ganztägige Mitnahme eines weiteren Erwachsenen oder eines 
Fahrrads und bis zu drei Kindern bis einschließlich 14 Jahre möglich.

Senioren-Karte / Senioren-Abo
Für Personen ab 65 Jahren gibt es die vergünstigte Senioren-Karte 
bzw. das Senioren-Abo. Beide Fahrkarten sind im Gegensatz zu 
Plus-Karte bzw. Plus-Abo nicht übertragbar und beeinhalten 
keine Mitnahmemöglichkeit. 
 
U21-Karte / U21-Abo

⚫  �gültig für eine Person unter 21 Jahre 
⚫  �vom Monatsersten bis zum Monatsletzten
⚫  �für beliebig viele Fahrten im ganzen VRB, jeweils an Schultagen 

ab 14 Uhr, in den Ferien, samstags, sonn- und feiertags ganztägig 
 
Schüler-Wochenkarte

⚫  �für Schüler und Azubis mit persönlicher Kundenkarte 
⚫  �für beliebig viele Fahrten innerhalb des Geltungsbereichs von 

Montag bis zum Folgemontag 12 Uhr 

⚫  �für die Kundenkarte wird ein Passfoto und Berechtigungs
nachweis benötigt, den Schule oder Ausbildungsstelle  
bestätigen. Formulare sind bei den Verkehrsunternehmen 
oder unter www.vrb-online.de erhältlich.

Schüler-Monatskarte 

⚫  �für Schüler und Azubis mit persönlicher Kundenkarte 
⚫  �für beliebig viele Fahrten innerhalb des Geltungsbereichs  

vom Monatsersten bis zum Monatsletzten 
⚫  �für die Kundenkarte wird ein Passfoto und Berechtigungs

nachweis benötigt, den Schule oder Ausbildungsstelle  
bestätigen. Formulare sind bei den Verkehrsunternehmen 
oder unter www.vrb-online.de erhältlich.

Job-Abo
Unternehmen, die ihren Sitz im Tarifgebiet des VRB haben, 
können das rabattierte Job-Abo für ihre Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter nutzen. Voraussetzung ist, dass das Unternehmen 
einen Rahmenvertrag mit der Abo-Zentrale des VRB abschließt 
und sich mindestens 50 Mitarbeiter am Job-Abo beteiligen. 
Informationen unter www.verkehr-bs.de/tickets/job-abo.
 
Alle Wochen-, Monats- und Abo-Karten können mit einer 
Erweiterungskarte für gelegentliche Fahrten in zusätzliche 
Tarifzonen erweitert werden.

Wo bekomme ich Abos?
Bestellformulare für Abos erhalten Sie bei unseren Verbund-
partnern oder unter www.vrb-online.de. Bestellen Sie Abos 
bitte bis zum 10. eines Monats, damit Sie Ihr Abo rechtzeitig zum 
nächsten Monatsbeginn zugesandt bekommen. Für den sofortigen 
Einstieg ins Abo bieten wir die Starter-Karte, mit der neue Abo-
Kunden schon zum 1. eines jeden Monats einsteigen können. 
Erhältlich in den Verkaufsstellen der Verkehrsunternehmen. 

Nur mit aktuellem 

Passfoto gültig!

Ein tolles 
Freizeitangebot!

Alle Abos können 1x 

jährlich bis zu 3 Monate 

unterbrochen werden!
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Häufig gestellte Fragen
Kann ich alte Fahrkarten aufbrauchen?
2er- und 10er-Karten sowie Fahrausweise, die im Vorverkauf 
erworben wurden, behalten ihre Gültigkeit unbegrenzt bis auf 
Widerruf. Es finden keine Umtausch- oder Rücknahmeaktionen 
für die oben genannten Fahrscheine statt, die Fahrscheine dürfen 
„abgefahren“ werden. Die Differenz zum gültigen Fahrpreis wird 
nicht erhoben. 

Monatskarten für Januar behalten ihre Gültigkeit bis zum ein-
getragenen Datum. Beispiel: Wenn Sie Ihre Monatskarte am 
20.12.2018 gekauft haben, können Sie die Karte, wie auf der Karte 
eingetragen, bis zum 20.01.2019, 12 Uhr, benutzen.

Bis zu welchem Alter fahren Kinder umsonst bzw.  
bis zu welchem Alter gilt der Kinderfahrschein?
Maximal 4 Kinder bis einschließlich 5 Jahre werden in Begleitung 
einer Aufsichtsperson unentgeltlich befördert. Die Aufsichts
person muss mindestens das 10. Lebensjahr vollendet haben.

Die ermäßigten Kinderfahrscheine gelten für Kinder ab 6 bis ein-
schließlich 14 Jahre. Mit dem 15. Geburtstag ist ein normaler Fahr-
schein für Erwachsene zu lösen.

Hinweis: Das Fahr- und Kontrollpersonal darf den Schüler
ausweis verlangen, um das Alter zu prüfen.

Kann ich mein Fahrrad mitnehmen?
Ja, Sie können in allen VRB-Verkehrsmitteln Ihr Fahrrad mit-
nehmen – Sie benötigen dazu eine Fahrradtageskarte, die am 
Geltungstag bis zum Betriebsschluss des jeweiligen Verkehrs-
unternehmens gültig ist. Fahrgäste, Kinderwagen und Rollstühle 
haben jedoch Vorrang, wenn es eng werden sollte. Im Zweifel 
entscheidet hier das Fahrpersonal. In den Zügen gibt es oft 
spezielle Mehrzweckbereiche, die mit einem Fahrradsymbol 

gekennzeichnet sind. Inhaber einer Plus-Monatskarte, eines Plus-
Abos oder eines Job-Abos können montags bis freitags ab 19 Uhr, 
an Samstagen, Sonn- und Feiertagen sowie am 24. und 31.12. 
ganztägig anstelle einer weiteren erwachsenen Person unent- 
geltlich ein Fahrrad mitnehmen.
 
Kann ich mit dem Niedersachsen-Ticket auch die 
Busse und Stadtbahnen im VRB nutzen?
Das Niedersachsen-Ticket gilt montags bis freitags ab 9:00 Uhr 
und am Wochenende ohne zeitliche Beschränkung in allen Zügen 
des Nahverkehrs, Bussen und Stadtbahnen im Verbundgebiet. 
Das Niedersachsen-Ticket ist neben den Verkaufsstellen und den 
Fahrscheinautomaten auch in allen Bussen und Stadtbahnen des 
VRB erhältlich. 

Braucht mein Hund eine eigene Fahrkarte?
Nein – Hunde, Katzen und andere Kleintiere fahren in Begleitung 
kostenlos mit.

Wann fahren Anruf-Sammel-Taxi (AST), Anruf-Linien-
Taxi (ALT), Anruf-Linienbus (ALB) und Anrufbus?
Wenn nur wenige Fahrgäste mitfahren wollen, fahren Anruf-
Sammel-Taxi (AST), Anruf-Linien-Taxi (ALT), Anruf-Linienbus (ALB) 
oder Anrufbus. Im Fahrplan sind diese Angebote entsprechend 
gekennzeichnet. Dort finden Sie auch die jeweilige Rufnummer, 
um die alternativen Fahrdienste zu bestellen. Zuzüglich zum Preis 
der Fahrkarte kann ein Komfortzuschlag erhoben werden. Sper-
riges Gepäck wie Skier, Schlitten oder Ähnliches können nicht mit-
genommen werden und der Transport von Tieren ist grundsätzlich 
ausgeschlossen. Für Hunde gilt eine Sonderregelung, voraus-
gesetzt andere Fahrgäste fühlen sich nicht belästigt.
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Wir sind der VRB
Abellio Rail Mitteldeutschland GmbH 
Telefon 0800 2 23 55 46  
www.abellio.de/mitteldeutschland  
 
Bischof-Brauner GbR 

Telefon 05376 97 76 10 · www.bischof-reisen.de 
 

Braunschweiger Verkehrs-GmbH 

Telefon 0531 3 83 20 50 · www.verkehr-bs.de 
 

DB Regio AG 

Region Nord  
Verkehrsbetrieb Niedersachsen 
Telefon 0180 6 99 66 33 · www.bahn.de 
 

erixx GmbH 

Telefon 05191 96 94 42 40 · www.erixx.de 
 

Kraftverkehrsgesellschaft mbH 
Braunschweig 

Telefon 05341 40 99-0  
www.kvg-braunschweig.de 
 

Kraftverkehr Mundstock GmbH 

Telefon 05302 9 20-0 · www.mundstock.de 
 
metronom  
Eisenbahngesellschaft mbH 

Telefon 0581 9 71 64-174 · www.der-enno.de 
 

Omnibus-Nahverkehrs-Service GmbH 

Telefon 05176 70 11

Peiner Verkehrsgesellschaft mbH 

Telefon 05302 9 20-0 
 
Pülm Reisen GmbH 
Telefon 05384 9 60 60 · www.puelmreisen.de 
 

Regionalbus Braunschweig GmbH 
Telefon 05321 34 31 0 
www.bahn.de/suedniedersachsenbus 
 

Reisebüro Schmidt GmbH 
Telefon 05331 8 84-0 · www.der-schmidt.de 
 

Stadtbus Goslar GmbH 
Telefon 05321 5 53-0 · www.stadtbus-goslar.de 
 

Verkehrsbetriebe Bachstein GmbH 
Telefon 05334 92 55 99-0 · www.vb-bachstein.de 
 

Verkehrsgesellschaft  
Landkreis Gifhorn mbH 
Telefon 05371 94 98 12 · www.vlg-gifhorn.de 
 

WestfalenBahn GmbH 
Telefon 05 21 55 77 77-55 · www.westfalenbahn.de 
 

Wolfsburger Verkehrs-GmbH 
Telefon 05361 1 89 88 88 · www.wvg.de 
 

Der Aufgabenträger: 
Regionalverband Großraum Braunschweig 
Telefon 0531 2 42 62-0 
www.regionalverband-braunschweig.de

Menschen bewegen



Haben Sie Fragen?
 
Besuchen Sie uns im Internet!
www.vrb-online.de 
Alles rund um den VRB mitsamt Fahrplan- und Fahrpreisauskunft 
und umfangreichen Zusatzinformationen.

Oder schreiben Sie uns!
E-Mail: info@vrb-online.de

Die VRB-APP

Mit unserer VRB-App bekommen Sie jederzeit Fahrplan- und 
Fahrpreisauskünfte. Ganz einfach mit Ihrem Smartphone – 
egal, wo Sie gerade sind. Unsere App für Ihr iPhone und 
Android-Handy – kostenlos downloaden im App Store sowie 
im Google Play Store.

Verkehrsverbund Region Braunschweig GmbH 
Frankfurter Straße 2 
38122 Braunschweig 
Telefon 0531 2 42 62-99 
www.vrb-online.de St
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